at, adpellatus vero neget, adpellationem justo tempore
(ubi etiam horæ computantur, prout notum est,) inter-
positam fuisse? ego quidem existimo, in eo casu, quando
ne quidem dies factæ oblationis in actis consignatus est,
judici de oblatione justo tempore facta testanti fidem ad-
hibendam non esse, quia extra acta aliquid adserit. Imo ex
eadem ratione idem dicendum erit, si dies factæ oblationis
quidem consignatus reperiatur, hora autem deficiat.
Interim puto, exinde, quia libellus adpellationis, leutera-
tiunis, &c. in actis reperitur, pro adpellante oriri præsum-
tionem, quod fatalia adcurate obseruata fuerint, quæ præ-
sumtio hoc operatur, ut adpellans ad juramentum supple-
torium admitti possit.

§. LVI.

Judici extra acta aliquid adserenti etiam non creditur,
quando de consuetudine testatur. Hinc actus tales, qui ad in-
troducendam consuetudinem requiruntur, adlegare tene-
tur. Quæritur, inquit Brunnemannus ad l. 34. ff. de LL.
num. 4. an magistrum de consuetudine testanti creditur?
quod adfirmatur, si de curiæ stilo testetur, nisi adleget stilo
lum pro colorando facto suo, nam tunc in propria causa
non semper credendum, nisi actus adlegat & consuetudi-
nis requifita. Plenius rem exponit Meuius part. 4. decif. 2. &
3. nominare ergo debet judex partes, inter quas contro-
uersia fuit, adleganda quoque sunt acta, in quibus illa con-
trouersia, de qua quæritur, ventilata fuit, ut adsertio judi-
cis ex actis probari queat, loquimur enim hic de actibus
judicialibus, de quibus judex testatur, quamuis illi alias ad
probandum consuetudinem præcise non requirantur, sed
etiam extrajudiciales sufficere possint.

§. LVII.

Si rationem quæris, quare judici extra acta aliquid ad-
se-

serenti non credatur, hanc cape. Judex dupli modo considerari potest, vel ut judex, vel ut priuatus. Quando ut judex consideratur, acta ab ipso separari nequeunt, si enim illa separantur, non amplius ut judex, sed ut priuatus consideratur, priuatus vero quando de facto proprio testimonium fert, fidem non meretur. Creditur ergo judici intuitu eorum, quae vel ipse, vel alia persona juramento obstricta, in actis consignavit, hoc enim casu consideratur ut persona publica, cuius testimonium presumtionem veritatis pro se habet. Dico: *præsumptionem*. Interdum enim a maleuolis quoque judicibus nonnulla in actis consignantur, quae veritati minime sunt consentanea, & hinc cuilibet liberum est, si contrarii probationem in se suscipere velit, quae tamen probatio evidens esse debet.

§. LIX. Ex illis, quae haec tenus adtulimus, quod nempe judici extra acta aliquid adserenti non credatur, hoc etiam profuit, quod in illo casu, quando causa controversa a judice primæ instantiæ ad superiorem per modum adpellationis deuoluitur, judex superior de justitia, vel injustitia prioris sententiæ judicare non possit, nisi acta primæ instantiæ, ut vocant, ipsi edita fuerint. Requiritur hic, ut acta primæ instantiæ adcurate conscripta sint, ita enim in *ordinat. camer. part. 2. tit. 32. §. 5.* Und nachdem etliche Richter unbilliger Weiß, oder aus Hinlänglichkeit ihrer Schreiber, den Tag des Monaths und Stund ausgesprochener Urtheil unterlassen, ordnen und wollen wir, daß die Unter-Richter, von welchen an das Cammer-Gericht adpellirt, den Tag des Monaths, und nicht nach dem Sontag, oder Fest, desgleichen auch so viel möglich, die Stunde der gesprochenen Urtheil und aller Handlung unterschiedlich lauter bestimmen und die Acta anzeigen sollen.

§. LIX. Acta a judice prime instantiæ integre edenda,
G &

& hinc plene adcurateque per notarium (secretarium, vel actuariu[m]) iudicij conscribenda sunt, ut veritas habeatur & falsitas evitetur, v. Gail. 1. obs. 134. num. 12. Ruding. cent. 1. obs. 8. num. 2. Pertinet huc iterum locus ex ordin. cam. part. 2. tit. 32. §. 4. Würde sich aber erfinden, daß die Acta in dem, oder sonst in andere Wege mangelhaftig, oder daß im verfertigen derselben geirret, sollen alsdann die Unterrichter, oder ihre Schreiber dieselbe auf ihrer selbst zogen Kosten, ohne Nachtheil der Partheyen zu reintegrieren, oder wieder umbzuschreiben und den Partheyen vollkommen mitzutheilen schuldig seyn. Ita quoque non sufficit, si judex primæ instantiæ, extractum, ut vocant, ex actis primæ instantiæ transmittat, sed juxta modo dicta acta integra requiruntur, & huc spectare censeo, quod habet Mafcardus *de probat.* vol. 1. concl. 33. n. 1. acta producenda esse in secundo iudicio speciatim, & non in silzo, quam formulam loquendi usitatam vocat.

§. LX. Sed quid, si acta primæ instantiæ plane amissa fuerint? hoc casu in camera imperiali causa ex officio pro conclusa acceptatur & decernitur, ut si is, qui in prima instantia actor fuit, de nouo agere velit, id in ipsa camera facere debeat, prout diuersa præjudicia adducit Mynsing. cent. 1. obs. 11. Ruding. d. obs. 8. num. 2. quod si acta negligentia iudicis, vel notarii manca & imperfecta sint, ac integre edi nequeant, judex partibus ad interesse tenetur & utrique parti in expensas litis condemnatur, prout in camera ita decissum refert Mynsing. cent. 1. obs. 11. Gail. 1. obs. 134. n. 14. qui & hoc addit, quod judex præterea poena aliqua arbitraria coerceri possit, Ruding. d. obs. 8. n. 5. & 6. Friderus Mindanus 1. 2. de mandat. c. 47. num. 9.

§. LXI. Quærunt: an legato de latere fides adhibenda, si extra acta aliquid adserit? nonnulli, ut Imlola, Romanus, Fe-

Felinus & Baldus, quos adducit *Mascardus de prob. conclus.*
35. n. 28. questionem adfirmant, existimantes, quod quando legatus a latere sententiam fert & in eadem acta præcessisse adserit, acta in processu præcessisse præsumantur, quamvis talia non reperirentur; rectius vero ipse *Mascardus loc. cit. num. 29.* contrariam eamque negatiuam sententiam amplectitur. Si enim supponimus, quod legatus a latere sententiam tulerit, non aliter, quam judex considerati potest, at vero iudici extra acta aliquid adserenti non creditur, hinc *Mascardus num. 31.* subiungit, non satis esse honestatem & dignitatem personæ, ut sibi soli fides habetur in alterius præjudicium.

§. LXII. Non obstant dictis, quæ idem *Mascardus concl.*
140. habet. Dicit quidem *num. 1. seqq.* cardinali adserenti, sibi aliquid esse commissum a principe, siue romano pontifice, plenam fidem adhiberi, licet literas sui mandati non ostenderit, quam thesin multis modis ampliat; verum limitat eandem *num. 10.* quod scilicet non procedat, quando ageretur de magno tertii præjudicio, tunc enim etiam Cardinali legato non esse credendum dicit, nisi literas commissione sue ostenderit, in quem finem inter alia c. 28. *X.* de testib. probationis loco adducit. Paucis: si cardinalis legatus tamquam judex in causis controuersis procedit, ipsi extra acta aliquid adserenti fides non habetur v. *Mascard. d. num. 10.* verb. *hanc limitationem maxime procedere in his,* quæ ipse cardinalis ex suo officio & ex proprio arbitrio non posset disponere, nisi cum cause cognitione.

§. LXIII. Redeamus adjicem proprium. *Mascardus conclus.*
35. num. 7. regulam a nobis positam & adstriccam limitandam esse censet in eo casu, quando duo judices de actis coram eis gestis testantur, horum scilicet testimonium plene probare existimat. Verum non video, quomodo

do hæc adsertio cum altera cohæreat, quam ipse Mascardus passim defendit, nempe quod judici extra acta quid adserenti non credatur, conf. eundem *conclus. 142.* Duo judices nihil aliud suat, quam duo membra ejusdem collegii. Jam quidem alias notum est, quod veritas consistat in ore duorum, vel trium testium; ast illa regula hic applicari nequit. Qui testimonium dicere vult, illud juxta præscriptum legum ferre debet, leges vero requirunt, ut illud, de quo judex, ut judex testimonium fert, in actis consignatum deprehendatur. Quod si ergo unus judex de eo testatur, de quo acta silent: testis ille est inhabilis. Si duo judices de eodem facto testantur: duo adsunt testes inhabiles, & ergo quemadmodum unus inhabilis nihil probat, ita nec duo plane inhabiles probationem nec plenam, nec semi-plenam efficere possunt.

§. LXIV. Altera limitatio, quam Mascardus, *d. conclus. 35. n. 21. seqq.* tradit, alicujus momenti esse videtur. Scilicet, adassertio judicis in sententia factæ credendum esse dicit, quando sententia in rem judicatam transit & antiqua est, acta vero, ad quæ sententia ista se feret, deinde non reperiuntur. Admitto hanc limitationem, si partes fatentur, sententiam ipsis præsentibus publicatam fuisse eandemque in rem judicatam transiisse, propter mirandos illos effectus, quos rei judicatæ tribuunt, quod ex nigro album & ex albo nigrum, ex non ente ens, ex non jure jus, ex non herede heredem, ex non vasallo vasallum, ex non filio filium faciat, quos flosculos ex Mascardo, Scaccia, Ayrero, aliisque collegit Zieglerus *dicas. concl 35.* §. 6. neque suppositis illis biennii lapsum postpublicatam sententiam requireo, quod Mascardus facit. Ex diverso autem, si una ex partibus litigantibus negat, sententiam se præfente & legitime citata publicatam fuisse, aut eam deinde in rem judicatam tran-

transiisse, adsertioni judicis fides non habebitur, nisi acta producantur, ad quæ sententia se refert, ex rationibus saepius a nobis adductis.

§. LXV. Quemadmodum quoque statim ab initio hujus nostræ dissertationis §. II. & III. diximus, quod in actis duo principaliter obueniant, jus & factum: ita nunc quoque ad meliorem explanationem materiæ a nobis pertractatae de differentia hujus juris & facti nonnulla adhuc addenda erunt. Agit de hac materia fuse etiam Zieglerus in dicta *conclus. 34. tot. questionem* ita formans: *utrum judex aliquid supplere queat, quod aetis deest?* quod eodem recidit, ut nos statum controuersiae formamimus: *an judicis adsertioni fides habeatur, quando aliquid adfert, quod in actis non deprehenditur?* multi sane sunt ex aduocatorum numero, qui eo quoque casu, quando de notissimis juris principiis agitur, leges ciuiles adducunt, & tunc judex, si ad haec quoque adlegata in sententia prouocat, extra acta nihil adserit, & ergo de hoc casu nulla plane quæstio est. Dubium saltem, ut videtur, in altero casu adest, an judex eo effectu, ut ipsi fides adhibenda sit, leges & Doctores adducere queat, de quibus in actis nihil reperitur? & hic salua quoque res est, quoniam jura sunt certa & propterea eorum adductio specialis non requiritur, sed judex vi officii etiam jura a partibus litigantibus non adducta ad facta obuenientia controuersia applicare obstringitur. Pertinet huc Parisiensis curiæ ad aduocatos de jure se inuicem fatigantes dicterium: *venite ad factum, curia scit iura, v. Stypmann. de referendar. c. 5. num. 105.* nec non integer titulus codicis: *ut quæ defunti aduocatis partium judex suppleat.* Hinc si pars altera adlegaret legem ad propositum minus facientem, judex certe alia lege magis accommodata uti potest, conf. Brunemann, *ad l. un. C. d. tit.*

§. LXVI. Fides ergo judici tunc saltem non habetur, quando *quoad factum extra acta* aliquid adserit, aut, quod idem est, *quoad factum* aliquid supplet. Hic vero duos causis distinguit Zieglerus *d. conclus. 34.* §. 7. alter, inquit, est, quando *judex ad factum* aliquid addit & fingit atque *presupponit*, taliter factum fuisse, de qua tamen qualitate, aut additamento, plane nihil ex *actis* adpareat. Alter est, quando dicunt, posse suppleri a *judice*, quae desunt, non quidem per modum *fictionis* & ex *imaginariis presuppositis* in *factum* illatis, sed per modum *explicationis*, majoris *dilucidationis*, & ut eruatur atque in *cognitionem* veniat id, quod reuera *factum* est, et si a parte non adlegetur. Ultimus, addit, hic supplendi modus nec prohibitus est, nec ad hanc *inspectionem* pertinet.

§. LXVII. Ut eo melius de Ziegleri mente constet, exempla ab ipso in §. 8. & 9. adducta etiam subjiciemus. Primum hoc est: proponitur ab *actore libellus generalis & incertus*, aut a *re o talis exceptio*, quae incerta plane est & obscura. *Judex*, si hic jubeat, alium libellum offerri, aut exceptionem magis perspicue opponi & explicari, nihil omnino tam supplet in *facto*, sed potius supplet de *jure*, ne ex probatione generali & incerta super exceptione generali *judicium* fiat elusorium, cum super incerto certa ferri sententia nequeat, & si libellus incertus sit, deliberare non possit *reus*, cedere, an contendere velit, Aluar. Valascus *consultat. 97. num. 1.* neque hinc dici potest *judex*, quod in *facto* suppleat, sicubi ad eruendam facti veritatem, quae in obscuro est, interrogationibus utatur, Frid. Hiltrop. *in process. part. 1. tit. 19. num. 100.*

§. LXIX. Recte se habent, quae hic adstruit Zieglerus. Nec est, ut quis officium *judicis mercenarium* crepet, si enim *judici* non obstante *hoc officio* permittitur, de quo ne-

nemo dubitat, ut post longas partium disceptationes pronunciet: Dass Beklagter auf die Klage, inmassen sie angebracht, sich einzulassen nicht schuldig, quare, quæso, ipsi non permitteretur, ut mox actorem ad libellum, quem obscuram & ineptum deprehendit, melius formandum adigat? ego certe ad officium nobile pertinere existim, ut lites quoconque modo abbrevientur, quoniam protractio processuum cum utilitate subditorum & reipublicæ pugnat. Interim hoc adhuc moneo. Scilicet, quoniam ipse Zieglerus fatetur, judicem hic non in facto, sed in jure aliquid supplere, me nondum adsequi posse, quare Zieglerus duos casus (v. §. LXVI.) suppletionis in facto statuerit & posteriore exemplio adlato illustrare voluerit.

§. LXIX. Videamus nunc quoque alterum Ziegleri exemplum in §. 9. d. conclus. 34. Pari modo, inquit, si exceptiones, de quibus ex actis manifeste constat, attenderit judex, & propter eas reum absoluere, ut maxime ab eo adlegatae non fuerint, nihil ille supplet in facto, cum istæ exceptiones jam facto insint & exactis probari luculenter queant, nec enim omnino suppletur, quod ex ipsis actis & instrumentis litis colligitur. Ant Faber cod. I. 8. tit. 23. def. 36. sic enim quando exceptio oritur ex ipso contractu, non est dubium, si ex actis de ea constet, judicem eam attendere posse, ut maxime nullam ejus mentionem fecerit res. Quod magis obtinet tum, sicuti per exceptionem, de qua ex actis constat, actio ipso jure elidatur, quia tum actio plane non competit, & judicium hinc frustraneum fit, cum nemo sine actione experiri possit, v. Zanger. de except. p. 3. c. 26. n. 15. seqq. Matth. Coler. de proc. execut. p. 4. c. 1. n. 93. seqq.

§. LXX. Omnia hæc iterum sese recte habent. Verum cum ipse Zieglerus & hic fateatur, sermonem esse de ejusmodi exceptionibus, de quibus ex actis manifeste constat, non video, qua ratione etiam per hoc exemplum diuersi illi duo casus a nobis in §. LXVI. ex Zieglero adducti illustrari, vel explicari queant. Meli-

lius ergo forsan erit, ut illis duobus casibus repudium mittamus & cum dicto autore in §. 20. d. conclus. 34. concludamus, in facto ipso & circumstantiis ejus nihil omnino suppleri a judice posse. Videretur enim tum ille adsumere partes aduocati, quod judicem minus decet, conf. Sig. Scaccia de judic. l. 2. c. 7. qu. 1. n. 34. Aymo Craueta conf. 134. n. 1. Durum esset & periculosum litigare, aut judicium subire, in quo tam laxa foret judicis potestas, ut supplere, & quod factum non est, quodque ignoratur, factum fuisse, ut factum presupponere liceat.

§. LXXI. Dubium adhuc occurrit: *annon in causis personas miserabiles, causas pias & dotem concernentibus judex factum supplere queat?* & per consequens, *annon judici credatur, si in his casibus extra acta aliquid adserat?* video, hanc questio[n]em nonnullos affirmare, ut Affl[ect]um & alios, quos citat Brunnemannus in comm. ad l. un. C. ut quæ defunt aduoc. part. ubi idem quoque intuitu causarum publicarum adstruitur. Ego saluo aliorum judicio dissentio. Eadem enim ratio hic militat, quæ judici extra acta quid adferenti alias fidem habendam non esse suadet. Alia questio est, quam DD. cum prius adducta sine dubio confuderunt, *annon judex in causis publicis, & quæ singularem fauorem in jure habent, testes ex officio examinare possit?* quam facile adfirmamus, interim tamen, si ejusmodi testium ex officio examinatorum depositiones in actis deinde consignantur & judex sententiam ferens ad easdem prouocat, de judece dici nequit, quod extra acta aliquid adserat.

§. LXXII. Multos casus speciales adhuc cumulare potuissim; sed partim superfluum hoc videbatur, cum rite positis & intellectis fundamentis de conclusionibus exinde profluentibus facil negatio, judicium ferri queat, partim quoque tempore excludor, abitum enim ex illustri hac musarum sede in patriam meditor. Deo optimo maximo pro omnibus in me hactenus collatis beneficiis immortales persoluo gratias, ejusque clementiae in futurum quoque me commendabo, & sic esto

F I N I S.

05 H 741

ULB Halle

004 228 006

3

Farbkarte #13

O JURIDICA,
DE
EXTRA
LIQUID
LENTE,
JUINA GRATIA,
NIFICENTISSIMO,
PRINCIPE AC DOMINO,
AROLLO,
MARCHIONE BRANDEN-
RELIQUA,
RIDERICIANA,
SIDE
RIDERICO
OVICI,
UBL. ORDINAR.
BR. MDCCXV.
Q. C.
examina submittit
CHRISTIANUS Böhm
ensis Saxo.